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Konferenca e Kolegjit Ndërkombëtar të Biznesit në Mitrovicë 2014
MUNDËSITË E PAKUFIZUARA TË AGROBIZNESIT?
RAPORTI FINAL
Data e ngjarjes: 11 Korrik 2014
Vendi: Restoranti Lux, adresa: Stacioni i vjeter hekurudhor ''Te Tuneli'', Mitrovicë, Kosovë
PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
Agrobiznesi dhe agrikultura janë kruciale për zhvillimin ekonomik dhe krijimin e vendeve të punës në rajonin e Mitrovicës. Globalisht, agrikultura dhe agrobiznesi po zhvillohen shpejt. Tregjet ndërkombëtare po liberalizohen, sjellja e konsumatorëve po ndryshon dhe tregjet e reja si bioenergjia dhe biokarburantet po evoluojnë. Në rajon, CEFTA (Marrëveshja për Tregti të Lirë në Europën Qëndrore), ka hequr barrierat e tregut dhe ka hapur dyert për më shumë konkurrencë.
Mitrovica Innovations 2014 – Mundësitë e Pakufizuara të Agrobiznesit? diskutoi potencialet dhe sfidat e këtij sektori për rajonin e Mitrovicës. Ajo i bashkoi partnerët dhe grupet e interesit nga fushat e ndryshme përfshirë sektorin publik dhe privat, atë të arsimit dhe akademisë, donatorëve ndërkombëtar dhe instituteve financuese. Konferenca 1 ditore ka për qëllim të ofroj një platformë për mendimin inovativ si dhe për gjenerimin e një implusi të fuqishëm për rrjetet lokale dhe rajonale dhe për të ardhmen e politikbërjes të orientuar kah e ardhmja.
Me qëllim që të kuptoj sfidat dhe probelemet me të cilat përballen fermerët dhe biznesmenët në rajonin e Mitrovicës, Kolegji Ndërkombëtar i Biznesit në Mitrovicë organizoi konferencën e quajtur Inovacionet e Mitrovicës 2014- Mundësitë e Pakufizuara të Argobiznesit?
Konferenca Mitrovica Inovacionet e Mitrovicës 2014- Mundësitë e Pakufizuara të Argobiznesit? Diskutoi potencialet dhe sfidat në sektorin e agrobiznesit në rajonin e Mitrovicës.

Konferenca i bashkoi më shumë se 50 pjesëmarrës dhe partnerë nga fusha të ndryshme, përfshirë njerëz nga sektori publik dhe ai privat. Patëm nderin dhe kënaqësinë të ju urojmë mirëseardhje, Nënkryetarit të Komunës së Mitrovicës, Zt. Safet Kamberi, si dhe pjesëmarrësve nga komuniteti akademik, përfshirë Universitetin e Mitrovicës. Donatorët ndërkombëtarë dhe institucionet financiare gjithashtu ishin prezent. Në konferencë gjithashtu ishin pjesëmarrës edhe përfaqësuesit e institucioneve ndërkombëtare si Zt. Jim Thaler, Drejtor Menaxhues, Talier Trading Group, Inc., ShBA, Zt. Sten-Rune Lundin, Këshilltar i Lartë /Nënkryetar i Departamentit për Zhvillim Rural/ Tregit dhe Industri, Bordi Administrativ i Dalarnas, , Suedi dhe Nenad Mikulic, Menaxher, Eko Invest nga Kroacia.
 

Ngjarja ka mbuluar temat si më poshtë: 

• Agrobiznesi dhe analizat potenciale;
• Financimi dhe investimet për zhvillimin e agrobiznesit;
• Politikat e zhvillimit dhe tregtisë;
• Politikat e zhvillimit ekonomik lokal për zhvillimin e agrobiznesit dhe agrikulturës;
• Kualiteti dhe standardet e ruajtjes së ushqimit;
• Specifikat e industrisë nga fermat e vogla e deri tek logjistika;
• Bioenergjia.
Rezultatet kryesore të ngjarjes dhe rekomandimet për vendimmarrësit:

Rekomandimet për donatorët:

· Të krijohen programe që përkrahin zhvillimin e agrobiznesit dhe agrikulturës në Kosovë me qëllim të krijimit të vendeve të punës që ndihmojnë bizneset në shtimin e prodhimit dhe proceseve për t’ju përshtatur standardeve ndërkombëtare. 
· Të punohet ngushtë në mes sektorit privat dhe attij publik në vendosjen e skemave të granteve
· Strategjitë e donatorëve duhet të përshtaten sipas strategjive nacionale 
· Të financohen projektet e bioenergjisë në rajonin e Mitrovicës.
Rekomandimet për institucionet arsimore:

· Studentët duhet të arsimohen dhe të marrin aftësi praktike se si të zhvillojnë një biznes që mund t’i çaset tregjeve në një mjedis global. 
· Agrobizneset duhet të bazohen në njohuri dhe zotësi
· Të përfshihen kurse në planifikimin e biznesit dhe menaxhimin e projekteve
· Të përgatiten studentët për përgatitjen e aplikacioneve për grante të BE-së
· Të ofrohen studime në fushën e bioenergjisë;

· Të organizohen trajnime për fermerët në përdorimin e plehrave për biogas.
Rekomandimet për sektorin privat:

· Kompanitë private duhet të kenë kujdes dhe të mësojnë sa më shumë që është e mundur rreth mjedisit lokal dhe global të biznesit, të monitorojnë trendet, dhe të adapotojnë strategjitë e biznesit për të ju përshtatur nevojave të një tregu në rritje.

· Të identifikojnë përparësitë konkurruese të bizneseve të tyre dhe të jenë në gjendje që t’u ofrohen investitorëve të huaj siguri të cilësisë (çertifikim dhe përshtatje rregullativash) dhe kërkesë për produktin e tyre unik. 
· Të themelojnë një rrjet kompanish që mund të lobojnë tek qeveria për ndryshimet që u nevojiten 
· Kompanitë e specializuara duhet të përgatisin propozim projektet
· Të përdorin këshilltarvt e Agjensisë për Zhvillim Rajonal në Kosovë për të marrë informacione 
· Të investohet në prodhimin e bioenergjisë si burim për përparësi konkurruese dhe përgjegjësi shoqërore.
Rekomandimet për sektorin publik:

· Sektori privat duhet përfshirë në dizajnimin e programeve të reja që përkrahin zhvillimin e agrobiznesit.

· Të zhvilloj masa ndëshkimore në vendet ose kompanitë që shkelin marrëveshjen e CEFTA-s. 

· Të përkrahë përmirësimin e imazhit të përgjithshëm të Kosovës si një vend i sigurtë dhe atraktiv për të bërë biznes, dhe të fokusohet në veçoritë e dalluara të vendit. 
· Bashkëpunim i ngushtë me sektorin privat
· Më shumë komunikim, takime, zyre në terren, punë me fermerët në baza ditore
· Të përkrahë prorgame trajnime për fermerët në përdorimin e plehrave për prodhimin e biogasit;
· Të zhvilloj dhe promovoj politika për përdorimin e tokës së kontaminuar për kultivimin e të mbjellurave që mund të përdoren si lëndë e parë për prodhimin e bioenergjisë;
· Të promovojnë përdorimin e vajit të përdorur për prodhimin e bioenergjisë; 
· Të zhvillojnë politika që promovojnë përdorimin e produkteve të agrikulturës si burime energjie.
FORMATI DHE STRUKTURA E KONFERENCËS
Moderatori, Zt. Flamur Abazaj, ftoi folësit e mëposhtëm të cilët u prezantuan para pjesëmarrësve në konferencë:
· Zt. Stefan Schandera, Drejtor i Kolegjit Ndërkombëtar të Biznesit në Mitrovicë 
· Zt. Mirko Topalovic, Menaxher i Financave, SPARK
· Zt. Safet Kamberi, Nënkryetar i Komunës së Mitrovicës
· Zt. Enver Tahiri, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësino
· Zt. Rrustem Abiti, Sekretar i Odës Ekonomike të Kosovës
Konferenca përbëhej nga dy pjesë. Pjesa e parë përbëhej nga dy sesione të paneleve të moderuara, përfshirë diskutimin prej rreth 60 minutash dhe një sesioni për pyetje dhe përgjigjje prej rreth 30 miuntash. Pjesa e dytë e konferencës përbëhej nga tre tryeza të rrumbullakëta për diskutim të hapur nga të gjitha palët pjesëmarrëse.
SESIONI I PANELIT 1: Rajoni i Mitrovicës dhe përtej: CEFTA dhe sfidat e potencialet e agrobiznesit ndërkombëtar
Objektivat:

· Të kuptojmë pasojat e liberalizimit të tregut për sektorin e agrobiznesit në rajonin e Mitrovicës (CEFTA, EU)

· Caktimi i kritereve të tregjeve globale
· Diskutimi i metodave inovative të përparësisë konkurrese në tregun global
· Parashikimi i sfidave të ardhshme të ndërkombëtarizimit për sektorin e agrobiznesit në rajonin e Mitrovicës
· Parashikimi i trendeve të së ardhmes në tregjet ndërkombëtare të agrobiznesit 
Panelistët:

Moderatorja, Znj. Mihone Kerolli, ftoi panelistët në sesion, të cilët u prezantuan dhe njëkohësisht bënë një prezantim të shkurtër të organizatave të tyre:
· Zt. Rrustem Abiti, Sekretar i Odës Ekonomike të Kosovës
· Zt. Jim Thaller, Drejtor Menaxhues, Talier Trading Group, Inc., ShBA
· Zt. Sten-Rune Lundin, Këshilltar i Lartë/Nënkryetar i Departamentit për Zhvillim Rural/Tregti dhe Industri, Bordi Administrativ i Dalarna, Suedi
· Zt. Artin Namoni, Menaxher Projektesh dhe Eksporti, Ask Foods
· Zt. Igor Mishevski, Pronar/Drejtor Kreativ, Nova Solutions, Maqedoni 

Pikat kryesore të diskutimit dhe konkluzionet nga sesioni i panelit:

· Janë diskutuar pasojat e liberalizimit të tregut (CEFTA, BE), për sektorin e agrobiznesin në rajonin e Mitrovicës. Tregu rritet, konkurrenca bëhet më e fortë, kriteret e tregut forcohen. Reputacioni i Kosovës dëmton pozicionimin në treg. Duhet të ndërmerren aktivitete të marketingut për të adresuar këtë problem.
· Janë parashikuar kriteret e tregjeve globale: standardet e larta të cilësisë, rritja e produktivitetit dhe reduktimi i kostos. Andaj, sektori privat duhet të krijoj një rrjet që bashkëpunon me qeverinë në vend se të kritikoj; të gjej përparësinë e konkurrueshmërisë dhe të reduktohen kostot përmes ekonomisë së lirë.
· Janë diskutuar metodat inovative të arritjes së përparësisë së konkurrueshmërisë në tregun global. Përdorimi i teknologjisë në çdo segment të zingjirit të furnizimit mund të krijoj përparësi në konkurrueshmëri, të rritet cilësia dhe të reduktohet kostoja.
· Janë diskutuar trendet e ardhshme në tregjet ndërkombëtare të agrobiznesit – ekziston një trend në rritje i ngritjes së vetëdijës së njerëzve rreth cilësisë dhe origjinës së ushqimit si dhe ndikimi i tyre në shëndetin e njeriut. Njerëzit vazhdojnë të fokusohen në ushqim të shëndetshëm nga pjesë të ndryshme të botës.
SESIONI I PANELIT 2: Financimi dhe Investimet 
Objektivat:

· Të kuptojmë situatën aktuale në sektorin e agrobiznesit në rajonin e Mitrovicës rreth rritjes së fondeve dhe mundësive të investimeve
· Këmbimi i përvojave rajonale në lidhje me rritjen e fondeve dhe investimet 

· Të kuptojmë përkrahjen nga autoritetet në fushën e ngritjes së fondeve dhe investimeve në rajonin e Mitrovicës
· Elaborimi i një rasti studimor se si një organizatë e varur nga donatorët mund të pavarësohet financiarisht në agrobiznes
Panelistët:

Moderatori, Zt. Zenel Bunjaku, ftoi panelistët në sesion, të cilët u prezantuan dhe njëkohësisht bënë një prezantim të shkurtër të organizatave të tyre:
· Nenad Mikulic, Menaxher, Eko Invest – Kroaci
· Jelena Djokic, Këshilltare e UNDP-së
· Shukri Gashi, Menaxher, TEB Bank Kosovë
· Ekrem Gjokaj, Drejtor i Analizave Ekonomike dhe Statistikave të Agrikulturës, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
· Agran Halimi, Menaxher i Prodhimit dhe Cilësisë, Pestova

Pikat kryesore të diskutimit dhe konkluzionet nga sesioni i panelit:

· U diskutua situata aktuale në sektorin e agrobiznesit në rajonin e Mitrovicës rreth thithjes së fondeve dhe mundësive të investimeve. U konkludua se ekzistojnë fonde, por kapaciteti i absorbimit është i kufizuar. Ekzistojnë probleme me pronësinë legjitime të tokave, për shkak se një pjesë substanciale e tokave u përket gjyshërve tashmë të vdekur. Fondet nga qeveria nacionale dhe bankat gjithashtu janë në dispozicion, përmes kritereve të caktuara. Informacionet rreth fondeve të disponueshme nuk janë të mjaftueshme; Oda Ekonomike mund të jetë njëri prej lojtarëve kyç në ofrimin e këtyre informacioneve.
· U këmbyen përvoja lidhur me përvojen rajonale/ndërkombëtare rreth thithjes së fondeve dhe investimeve. Vetëm 50% e fondeve të disponueshme janë përdorur në Kroaci gjatë periudhës së para antarësimit. Për të rritur kapacitetin e absorbimit ishte themeluar Rrjeti Kroat për Zhvillim Rural. Kushtet e mjedisit janë pjesë e negociatave të para antëresimit, me të cilat është dashur Kroacia të përballet. 
· Është diskutuar përkrahja nga autoritetet në fushën e thithjes së fondeve dhe investimeve në rajonin e Mitrovicës. Fondet e disponueshme nga qeveria nacionale po rriten vazhdimisht, por ato u përmbahen kritereve strikte sipas standardeve të BE-së. Kapaciteti i institucioneve nacionale rreth ofrimit të granteve është i kufizuar për shkak se fondet po rriten, por numri i stafit mbetet i njëjtë. Çështje tjetër është buxheti vjetor, në mënyrë që të gjitha aktivitetet për të cilat fermerën marrin fonde duhet të përmbyllen brenda një viti, gjë që në shumicën e rasteve është e pamundur. Niveli i ulët i shkollimit të fermerëve është një faktor tjetër që ndikon në kapacitetin e ulët të absorbimit të fondeve të disponueshme. 
· Është elaboruar edhe një rast studimi se si një kompani e varur nga donacionet mund të rritet. Kompania Pestova është një shembull se si menaxhmenti i përkushtuar ka arritur të merr mbështjetje nga disa donatorë të huaj dhe të rritet për 20 herë. 
TRYEZA E RRUMBULLAKËT 1: Rajoni i Mitrovicës dhe përtej: CEFTA dhe Sfidat e Potencialet Ndërkombëtare të Agrobiznesit
Moderatorja, Znj. Mihone Kerolli, hapi tryezën e rrumbullakët duke prezantuar pikat kryesore të diskutimit dhe konkluzionet nga sesioni i panelit: CEFTA dhe Sfidat e Potencialet Ndërkombëtare të Agrobiznesit, si temë kryesore e diskutimit në tryezën e rrumbullakët.
Nga sesioni i tryezës së rrumbullakët erdhën konkluzionet e mëposhtme:

· CEFTA ka për synim të stimuloj tregtinë e produkteve vendore por për shkak të liberalizimit të tregut, ekzistojnë shumë mundësi dhe rreziqe që ndikojnë në mundësitë brenda një tregu relativisht të vogël. 

· Pozicionimi i Kosovës si një treg i vogël në zhvillim në tregun global: Si një vend i vogël në zhvillim në rajonin e Ballkanit, Kosova duhet ta dalloj veten si një lojtar konkurrent në tregun global, dhe të prezantoj veten në një mënyrë pozitive. Kjo përfshinë adoptimin e standardeve ndërkombëtare të cilësisë dhe çertifikimin që garanton përputhshmëri me standardet e sigurisë.  
· Gjetja e një përparësie të konkurrencës: Pronaret e bizneseve në Kosovë duhet të identifikohen me një produkt/shërbim unik që ata ofrojnë për investitorët potencialet dhe konsumatorët. Produktet “Niche” që i shërbejnë një nevoje specifike ose kërkese nga konsumatorët në tregun global janë 
· Formimi i një rrjeti nacional: Duke pas parasysh numrin e vogël të agrobizneseve lokale në Kosovë, formimi i një rrjeti nacional është kritik në mënyrë që interesat e përbashkëta dhe përpjekjet e lobimit të mund të kombinohen me më shumë ndikim tek vendimmarrësit.
· Kërkesa globale për produkte të specializuara është në rritje, dhe kjo është një mundësi për bizneset që të futen në nevojën për produkte speciale dhe të përmirësojnë imazhin e përgjithshëm të Kosovës si një vend për të bërë biznes dhe blerë produkte. 
REKOMANDIMET:
Rekomandimet për donatorët:

· Të krijojnë programe që përkrahin zhvillimin e agrobiznesit dhe agrikulturës në Kosovë me qëllim të shtimit të vendeve të reja të punës dhe të ndihmojnë bizneset që t’i përputhen standardeve ndërkombëtare. 
Rekomandimet për institucionet arsimore:

· Studentët duhet të arsimohen dhe të marrin njohuri praktike se si të zhvillojnë një biznes që mund t’i çaset tregjeve në mjedin global. 
Rekomandimet për sektorin privat:
· Kompanitë private duhet të mësojnë sa më shumë që është e mundur rreth mjedisit lokal dhe global të biznesit, të monitorojnë trendet, dhe të adoptojnë strategjitë e tyre të biznesit për të ju përshtatur nevojave në rritje të tregut kompetitiv.

· Të identifikojnë përparësitë e konkurrencës së biznesit të tyre dhe të sigurojnë investitorët e huaj me sigurim të cilësisë dhe të kërkojnë produkte unike. 
· Të themelojnë një rrjet të kompanive që mund të loboj tek qeveria. 
Rekomandimet për sektorin publik:

· Sektori privat duhet të përfshihet në dizajnimin e programeve të reja për të përkrahur zhvillimin e agrobiznesit.
· Të zhvilloj masa ndëshkuese ndaj vendeve ose kompanive që shkelin marrëveshjen e CEFTA-s. 

· Të përkrahin përmirësimin e imazhit të përgjithshëm të Kosovës si një vend i sigurtë dhe atraktiv për biznes, dhe të fokusohen në veçoritë dalluese të vendit. 
Tryeza e rrymbullakët 2: Thithja e fondeve dhe investimeve 
Moderatori, Zt. Zenel Bunjaku, hapi tryezën e rrumbullaket duke prezantuar pikat kryesore të diskutimit dhe konkluzionet nga sesioni i panelit: Thithja e fondeve dhe Investimet, si temë kryesore e diskutimit të tryezës.
Nga sesioni i tryezës erdhën konkluzionet e mëposhtme:

Mundësitë e thithjes së fondeve në agrobiznes në rajonin e Mitrovicës.
Fondet janë të kufizuara dhe varen kryesisht nga donatorët. Komisioni Europian është një burim me karakteristikat e mëposhtme:
· 5 milionë EUR çdo vit për zhvillimin rajonal, agrobizneset janë pjesë e zhvillimit rajonal
· Fondet e zhvillimit rural, i dedikohen qumështit, procesimit të pemëve dhe perimeve
· Mbledhja e pemëve të malit dhe turizmi rural – 1.5 mil EUR

· Fondet për Kosovën Veriore janë në dispozicion  – thirrja e fundit është mbyllur me 10.07.2014

Ministria e Bujqësisë ofron fonde të ndara në sektorë dhe thirrjet shpallen në fillim të çdo viti. USAID, UNDP, GIZ poashtu ofrojnë fonde të kufizuara për agrobiznesin. Secili donator ka kriteret e veta dhe kriteret më të forta janë nga Komisioni Europian. Aplikantët duhet të plotësojnë të gjitha kërkesat legjitime në mënyrë që të kualifikohen për të aplikuar. Ministria e Bujqësisë ka zyra rajonale në mënyrë që të ndihmoj aplikantët në plotësimin e kërkesave, por ekzistojnë edhe kanale jozyrtare për përgatitjen e aplikacioneve.
Përvoja rajonale dhe e BE-së në thithjen e fondeve
Përfaqësuesit e disa vendeve nga rajoni ndanë përvojat e tyre me thithjen e fondeve:

· Bosna dhe Maqedonia – vetëm disa kompani kanë përdorur fondet, për shkak të:

· Kapacitetit të kufizuar të absorbimit
· Pranueshmërisë
· Kroacia – Kompanitë e specializuara përgatisin kërkesat për grante në mënyrë që të rrisin kualitetin dhe shancet e aprovimit.
· Sllovenia – Rrjeti këshillues i argikulturës është zhvilluar në bashkëpunim me fermerët në zhvillimin e aplikacioneve.
Kapacitet e absorbimit për fondet e sektorit privat
Prej aplikacioneve të pranuara nga Ministria e Bujqësisë, 80% e tyre janë plotësuar nga ndërkombëtarët dhe vetëm 20% nga vendorët. Ministria e Bujqësisë është duke hapur zyra në secilin rajon për të ndihmuar fermerët me aplikimet. Një kusht që redukton kapacitetin e absorbimit është kriteri që aplikacionet duhet të jenë në gjuhën angleze.
REKOMANDIMET
Rekomandimet për donatorët:

· Të punojnë ngushtë me sektorin privat dhe publik në vendosjen e skemave të granteve
· Strategjitë e donatorëve duhet përputhur me strategjitë kombëtare
Rekomandimet për institucionet arsimore:

· Agrobiznesi duhet bazuar në njohuri dhe zotësi
· Të përfshijnë kurse në planifikimin e biznesit dhe menaxhimin e projekteve
· Të mësojnë studentët se si të përgatisin aplikacione për grante nga BE
Rekomandimet për sektorin privat:

· Projekt propozimet duhet të përgatiten nga kompanitë e specializuara
· Të përdoren këshilltarët e Agjensisë Rajonale për Zhvillim në Kosovë për të marrë informacione
Rekomandimet për sektorin publik:

· Bashkëpunim i ngushtë me sektorin privat
· Më shumë komunikim, takime, zyra në terren, punë me fermerët në baza ditore
Tryeza e rrumbullakët 3: Bioenergjia 
Moderatori, Zt. Riza Hajdari, hapi tryezën duke bërë një prezantim të shkurtër të situatës aktuale me bioenergji në rajonin e Mitrovicës.

Nga sesioni i tryezës u dhanë konkluzionet e mëposhtme:

Situata në Kosovë rreth bioenergjisë
Ekzistojnë shumë pak studimet për potencialin e burimeve të bioenergjisë dhe ka pak vetëdije rreth përfitimeve të bioenergjisë. Për më tutje, për shkak të përmasave të vogla të fermave të kafshëve, plehu nuk përdoret për prodhim të energjisë. 
Potenciali i bioenergjisë në Kosovë 
Për shkak të hapësirave të vogla bujqësore në njërën anë, dhe densitetit të madh të popullësisë në anën tjetër, nevoja për të mbjellura është e madhe, gjë që redukton potencialin për prodhim të bioenergjisë. Ekziston potenciali për biomasa të drurit, që është si burim energjie për ngrohje ose furra, apo shtëpi jeshile etj. Fermat e kafshëve po rriten në përmasa, dhe kjo mund të përmirësoj potencialin e përdorimit të plehut për prodhimin e energjisë. 

REKOMANDIMET
Rekomandimet për donatorët:

· Të financojnë projektet e bioenergjisë në rajonin e Mitrovicës.
Rekomandimet për institucionet arsimore:

· Të formojnë studime në fushën e bioenergjisë;
· Organizojnë trajnime të fermerëve në përdorimin e plehrave për biogas.
Rekomandimet për sektorin privat:

· Të investojnë në prodhimin e bioenergjisë si burim për përparësi në konkurrencë dhe përgjegjësi shoqërore.
Rekomandimet për sektorin publik:

· Të përkrahin programe trajnimi për fermerët në përdorimin e plehut për prodhimin e biogasit;
· Të zhvillojnë dhe promovojnë politika për përdorimin e tokës së kontaminuar për kultivimin e të mbjellurave që mund të përdoren si lëndë e parë për prodhimin e bioenergjisë;
· Të promovojnë përdorimin e vajit të përdorur për prodhimin e bioenergjisë; 
· Të zhvillojnë politika që promovojnë përdorimin e produkteve të bujqësisë si burime energjie.
SHTOJCA 1 – INFORMACIONE PËR FOLËSIT DHE ORGANIZATAT E TYRE
Rrustem Abiti, Sekretar, Oda Ekonomike e Kosovës 
Oda Eknomike e Kosovës është asociacion udhëheqës i bizneseve në Kosovë. Themeluar në vitin 1962 nga Kuvendi i Kosovës, ajo është përfaqësuese legjitime e interesave të komunitetit të biznesit në Kosovë. Oda Ekonomike e Kosovës është organizatë e pavarur jofitimprurëse dhe pa ndikime politike. Ajo është e organizuar dhe funksionin me qëllim të përmirësimit të ekonomisë, ndërmarrësisë dhe ngritjes së konkurrencës mes anëtarëve të saj. Ajo mbronë interesat e të gjithë anëtarëve të saj, këshillon bizneset e sapothemeluara dhe ofron ndihmë profesionale për kompanitë anëtare dhe në veçanti promovon investimet dhe zhvillimin e ekonomisë së Kosovës.
Jim Thaller, Drejtor Menaxhues, Talier Trading Group, Inc., ShBA 
Jim Thaller është Drejtor Menaxhues i Talier Trading Group; një kompani e specializuar ushqimi me seli në Nju Jorkun Përendimor, Nju Xhersi (ShBA). Për më shumë se pesëmbëdhjetë vite, Zt. THaller ka zhvilluar produkte dhe lidhje të tregut për kompanitë ndërkombëtare të ushqimit, me një fokus të veçantë në Afrikë. Në Talier Trading Group, Zt. Thaller ka qenë përgjegjës për drejtimin e një mori programesh në tregjet evoluese, dhe njihet shumë mirë për dizajnimin dhe implementimin e programit për ushqim të specializuar afrikan në Shtetet e Bashkuara dhe Europë. Zt. Thaller është gjithashtu Këshilltar i Lartë Agrobiznesi në programin InfoDev të Bankës Botërore, që merret me zhvillimin dhe implementimin e Programit Inovativ të Agrobiznesit në mbarë globin. Ai është i specializuar në zhvillimin në Afrikë, dhe si këshilltar për iniciativat e implementimit të zhvillimit të agrobiznesit. Zt. Thaller ka thirrje Baçelor dhe është pjesëmarrës në borde të organizatave ndërkombëtare dhe kompanive të ushqimit.
Sten-Rune Lundin, Këshilltar i Lartë/Nënkryetar i Departamentit për Zhvillim Rural/Tregti dhe Industri, Bordi Administrativ i Dalarnas, Suedi 

Si suedez, Zt. Lundin ka një përvojë të madhe në implementimin e projekteve të ndërlidhura me agrikulturën duke filluar nga organizimi dhe menaxhimi, e deri tek ekonomia e fermave, asociacioni i fermerëve dhe zhvillimi rural. Si udhëheqës i fermerëve në Suedi, Zt. Lundin ka arritur që të implementoj me sukses projekte në shumë vende europiane- nga Suedia e deri tek vendet baltike, posaqërisht në periudhat e para dhe gjatë antarësimit në Bashkimin Europian. 

Artin Namoni, Menaxher Projekti dhe i Cilësisë, Ask Food

ASK Foods është kompani e agrobiznesit me seli në Gjilan, Kosovë. Eksportet janë të ardhurat kryesore për ASK Foods dhe ky është rezultat i zhvillimit të vazhdueshëm të produktit si dhe bashkëpunimi me partnerët ekzistues dhe ata të rinj nga e mbarë bota. Ask Foods është themeluar nga 3 vëllëzërit në vitin 2008. Kompania aktualisht punëson 157 persona dhe ky numër rritet deri në 400 sosh gjatë sezonës. ASK Foods është e çertifikuar me standarde ISO 9001:2008 dhe HACCP të sigurisë së ushqimit.
Igor Mishevski, Pronar/Drejtor Kreativ, Nova Solutions, Maqedoni
Ndërmarrës dhe zhvillues i bizneseve themeluese. Përvojë substanciale në menaxhim të kompanive dhe organizatave në internet dhe sektorët e zhvillimit të qëndrueshëm. Për aplikacionin mobil të quajtur Farmarket, Nova Solutions ka fituar çmimin e dytë në garën e Ericssonit në Stokholm në maj të vitit 2014. Farmarket është një solucion inovativ që lidh familjet, kompanitë dhe restorantet me fermerët lokal për të ju mundësuar porosinë e ushqimit të freskët.

Nenad Mikulic, Menaxher, Eko Invest – Kroaci
EKO INVEST d.o.o. kompani konsulente është themeluar në vitin 1992, dhe është e specializuar në mbrojtjen e mjedisit, përfshirë shërbimet në inxhinieri, ekonomi, menaxhmet dhe teknologji, si dhe shërbimeve gjithëpërfshirëse në marrjen e burimeve si nga përkrahja shtetërore ashtu edhe ajo ndërkombëtare.

Jelena Djokic, Këshilltare e UNDP-së 
Eksperte me përvojë të gjatë në zhvillimin e aplikacioneve për grante për donatorët të ndryshëm, kryesisht nga Komisioni Europian. Fokus i veçantë në problemet mjedisore. 

Shukri Gashi, Manaxher, TEB Bank Kosovë 
Banka TEB ka krijuar kredinë Agro që ofron mjete financiare për kapitalin punues dhe investimet fikse në agrobiznes të dedikuara për të rritur produktivitetin bujqësor, blerjen e pajisjeve, rritjen e stokut si dhe renovimin e fermave.
Ekrem Gjokaj, Drejtor i Analizave Ekonomike dhe Statistikave të Bujqësisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural e Kosovës, përkrahë fermerët në rritjen e kualitetit dhe kuantitetit të prodhimit bujqësor në mënyrë që të pavarësohen dhe të bëhen më pak të varur në import në të ardhmen. Buxheti i sektorit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të rritet gjatë viteve të ardhshme. Kosova ka përspektivë të qartë europiane andaj edhe duhet që të bashkërendoj tërë administatën e bujqësisë sipas standardeve të Bashkimit Europian. 

Agran Halimi, Menaxher i Prodhimit dhe Cilësisë, Pestova
Pestova është një kompani që merret me mbjelljen dhe rritjen e patateve për konsumim si dhe përpunimin, shitjen dhe distribuimin e patates dhe produkteve të saj. ‘Pestova’ si kompani private është themeluar në vitin 1991 dhe është regjistruar në vitin 1999. Që nga janari i 2008, Banka Europiane Për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) është bashkë-aksionar në Pestovë.

SHTOJCA 2 – PJESËMARRËSIT NË PANELIN E SESIONIT 

	Inovacionet e Mitrovicës 2014 – Lista e pjesëmarrësve

	Nr. 
	Emri dhe Mbiemri
	Kompania/Organizata
	Vendi

	1
	Rrustem Abiti
	Oda Ekonomike e Kosovës
	Prishtinë

	2
	Safet Kamberi
	Komuna e Mitrovicës
	Mitrovicë

	3
	Jim Thaller
	Talier Trading Group
	ShBA

	4
	Sten- Rune Lundin
	Bordi Administrativ i Dalarnas
	Suedi

	5
	Agran Halimi
	VIPA Chips- Pestova
	Vushtrri

	6
	Zenel Bunjaku
	IADK
	Vushtrri

	7
	Naser Peci
	Universiteti i Mitrovicës
	Mitrovicë

	8
	Jordan Berginc
	EU- Kosvet VI
	Prishtinë

	9
	Jelena Djokic
	UNDP
	Prishtinë

	10
	Attila Nagy
	IBCM
	Mitrovicë

	11
	Nermin Begovic
	IBCM
	Mitrovicë

	12
	Enver Ferati
	Ministria e Mjedisit
	Prishtinë

	13
	Mirko Topalovic
	SPARK
	Mitrovicë

	14
	Fatmir Beka
	Mitrovica Top Press
	Mitrovicë

	15
	Flora Ferati
	Universiteti i Mitrovicës
	Mitrovicë

	16
	Alajdin Damati
	Kosova Press
	Prishtinë

	17
	Bajram Mustafa
	Trepça
	Mitrovicë

	18
	Hilmi Haxha
	Trepça
	Mitrovica

	19
	Shukri Gashi
	TEB Bank
	Mitrovica

	20
	Latifete Latifi
	Instituti Hidrometeorologjik
	Prishtinë

	21
	Riza Hajdari
	Ministria e Mjedisit
	Prishtinë

	22
	Sami Behrami
	Agjensioni e Kosovës për Mbrojtjen e Mjedisit
	Prishtinë

	23
	Blerim Syla
	Universiteti i Mitrovicës
	Mitrovicë

	24
	Mirlind Dautaj
	Universiteti i Mitrovicës
	Mitrovicë

	25
	Perparim Shala
	OSBE
	Mitrovicë

	26
	Nenad Mikulic
	EKO Invest
	Zagreb

	27
	Gani Durmishaj
	Qumështorja Aldi 
	Mitrovicë

	28
	Artin Namoni
	Ask Foods
	Gjilan

	29
	Agron Deda
	Kryqi i Kuq Danez
	Mitrovicë

	30
	Besa Ilazi
	USAID
	Prishtinë

	31
	Igor Mishevski
	Nova Solutions
	Maqedoni

	32
	Violeta Lajqi
	Universiteti i Tiranës
	Shqipëri

	33
	Sami Makolli
	Kompania Richoh 
	Prishtinë

	34
	Ekrem Gjoka
	Ministria e Bujqësisë
	Prishtinë

	35
	Rafet Morina
	Universiteti i Mitrovicës
	Mitrovicë

	36
	Medina Braha
	EBAN, Universiteti i Prishtinës
	Prishtinë

	37
	Sami Behrami
	KEPA
	Prishtinë

	38
	Mihone Kerolli
	IBCM
	Mitrovicë

	39
	Lira Ramadani
	IBCM
	Mitrovicë

	40
	Anda Riza
	IBCM
	Mitrovicë

	41
	Albana Berisha
	IBCM
	Mitrovicë

	42
	Robert Williams
	IBCM
	Mitrovicë

	43
	Blerina Ombashi
	IBCM
	Mitrovicë

	44
	Flamur Abazaj
	IBCM
	Mitrovicë

	45
	Anda Rizaj
	IBCM
	Mitrovicë

	46
	Lira Ramadani
	IBCM
	Mitrovicë

	47
	Egzon Fejzullahu
	IBCM
	Mitrovicë

	48
	Shpresa Kadriu
	IBCM
	Mitrovicë

	49
	Adnan Junuzovic
	IBCM
	Mitrovicë

	50
	Valid Apuk
	IBCM
	Mitrovicë

	51
	Venera Brahimi
	IBCM
	Mitrovicë

	52
	Dori Pavloska- Gjeorgjieska
	IBCM
	Mitrovicë

	53
	Tringa Gashi
	IBCM
	Mitrovicë

	54
	Antigona Uka
	IBCM
	Mitrovicë

	55
	Blerinda Veliu
	IBCM
	Mitrovicë

	56
	Selmer Kamberi
	IBCM
	Mitrovicë


SHTOJCA 3- PJESËMARRËSIT NË SESIONIN E PANELIT CEFTA DHE SFIDAT E POTENCIALET NDËRKOMBËTARE TË AGROBIZNESIT
· Abit Rrustemi, Sekretar, Oda Ekonomike e Kosovës
· Jim Thaller, Drejtor Menaxhues, Drejtor Menaxhues, Talier Trading Group, Inc., ShBA
· Sten Rune- Lundin, Këshilltar i Lartë/Nënkryetar i Departamentit për Zhvillim Rural/Tregti dhe Industri, Bordi Administrativ i Dalarnas, Suedi

· Artin Namoni, Menaxher Projekti dhe i Cilësisë, Ask Food

· Igor Mishevski, Pronar/Drejtor Kreativ, Nova Solutions, Maqedoni

SHTOJCA 4 – PJESËMARRËSIT NË SESIONIN E PANELIT THITHJA E FONDEVE DHE INVESTIMEVE

· Nenad Mikulic, Menaxher, Eko Invest – Kroaci
· Jelena Djokic, Këshilltare e UNDP-së

· Shukri Gashi, Manaxher, TEB Bank Kosovë

· Ekrem Gjokaj, Drejtor i Analizave Ekonomike dhe Statistikave të Bujqësisë, Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
· Agran Halimi, Menaxher i Prodhimit dhe Cilësisë, Pestova

SHTOJCA 5 – PJESËMARRËSIT NË TRYEZËN E RRUMBULLAKËT CEFTA DHE SFIDAT E POTENCIALET NDËRKOMBËTARE TË AGROBIZNESIT
· Jim Thaller, Drejtor Menaxhues, Talier Trading Group, Inc., ShBA
· Igor Mushevski, CEO/Drejtor Kreativ, Nova Solutions, Maqedoni
· Sten Rune- Lundin, Këshilltar i Lartë/ Nënkryetar i Departamentit për Zhvillim Rural/Tregti dhe Industri, Bordi Administrativ i Dalarnas, Suedi
· Attila Nagy, Mësimdhënës, IBCM
· Charlene Miller, Zv. Drejtor, IBCM
· Mihone Kerolli, Mësimdhënëse, IBCM
· Tringa Gashi, Studente, IBCM
· Antigona Uka, Studente, IBCM
· Blerinda Veliu, Studente, IBCM
· Selmer Kamberi, Studente, IBCM
SHTOJCA 5 – PJESËMARRËSIT NË TRYEZËN E RRUMBULLAKËT THITHJA E FONDEVE DHE INVESTIMET 
· Zenel Bunjaku, Drejtor Ekzekutiv, IADK
· Sami Makolli, CEO, Rikon

· Ekrem Gjokaj, Drejtor, MBPZHR/MAFRD

· Shukri Gashi, Menaxher, TEB Bank

· Agron Deda, Zyrtar për Zhvillim Ekonomik, DRC

· Nenad Mikulic, Menaxher, Eko Invest- Croatia

· Nermin Begovic, Mësimdhënës, IBCM

· Dori Pavloska- Gjeorgjieska, Mësimdhënëse, IBCM

· Shpresa Kadriu, Studente, IBCM

· Venera Brahimi, Studente, IBCM

· Adnan Junuzovic, Studente, IBCM

· Valid Apuk, Student, IBCM

SHTOJCA 6 – PJESËMARRËSIT NË TRYEZËN E RRUMBULLAKËT BIOENERGJIA
· Naser Peci, Dekan, Universiteti i Mitrovicës
· Sami Behrami, Agjensioni për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës

· Riza Hajdari, Udhëheqës, Agjensioni për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës

· Jelena Djokic, Këshilltare, UNDP

· Latifete Latifi, Drejtoresh, Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës

· Violeta Lajqi- Makolli, Zyrtare e Lartë, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

· Rifat Morina, Prorektor, Universiteti i Mitrovicës
· Flora Ferati, Asistente, Universiteti i Mitrovicës

· Blerina Ombashi, Studente/IBCM

· Flamur Abazaj, Student/IBCM

· Anda Riza, Studente/IBCM

· Albana Berisha, Studente/IBCM

· Lira Ramadani, Studente/IBCM

Në linqet e mëposhtme gjendet fotot dhe video inçizimi nga konferenca:

FOTOT: https://ibcmconference2014.shutterfly.com/5
Video- Pjesa I: https://www.youtube.com/watch?v=teQqdwxt5gU&feature=youtu.be 
Video- Pjesa II: https://www.youtube.com/watch?v=y-lSJEWjRZ0&feature=youtu.be 
Video- Pjesa III: https://www.youtube.com/watch?v=9JSyTW1vMBE&feature=youtu.be 
Video- Pjesa IV: https://www.youtube.com/watch?v=wyaS22rKxXE&feature=youtu.be
Artikujt nga portalet e lajmeve: 

Kosova Press: http://www.kosovapress.com/sq/ekonomi/inovacionet-e-mitrovices-2014mundesite-e-pakufizuara-te-agrobiznesit-21340/
Veriu Info: http://www.veriu.info/agrobiznesi-dhe-bujqesia-sektore-perspektive-per-rajonin-e-mitrovices/
Koha Net: http://koha.net/?id=27&l=17390
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